

**SGiPW**30 LAT WSPÓLNEGO GŁOSU  
WIELKOPOLSKICH SAMORZĄDÓW

Pan

**Tadeusz Kościński**

Minister Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej

Szanowny Panie Ministrze,

Gminy i powiaty, w celu przeciwdziałania skutkom społeczno-gospodarczym pandemii COVID-19, na podstawie uchwały nr 102 Rady Ministrów z 23 lipca 2020 r. w sprawie wsparcia na realizację zadań inwestycyjnych przez jednostki samorządu terytorialnego (M.P. z 2020 r. poz. 662), zmienionej kolejnymi uchwałami Rady Ministrów, mogły/mogą ubiegać się o dofinansowanie projektów inwestycyjnych ze środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (dalej: „RFIL”).

Ze środków RFIL mogą zostać dofinansowane w szczególności inwestycje dotyczące budowy, rozbudowy lub przebudowy infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, dróg, chodników, obiektów sportowych, świetlic, bibliotek itp. Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2020 r. poz. 106, ze zm.; dalej: „ustawa o VAT”) jednostki samorządu terytorialnego mogą występować w charakterze podatnika tego podatku. W niektórych przypadkach majątek inwestycji dofinansowanych z RFIL może więc być wykorzystywany - przez jednostki samorządu terytorialnego, działające w charakterze podatnika VAT - do czynności opodatkowanych VAT. Na gruncie przepisów ustawy o VAT, związek wydatków ponoszonych przez jednostki samorządu terytorialnego z czynnościami opodatkowanymi VAT oznaczać może natomiast, iż jednostkom tym będzie przysługiwało prawo do odliczenia VAT naliczonego od takich wydatków (w całości lub w części).

**W związku z powyższym, wśród wielkopolskich gmin i powiatów powstały wątpliwości dotyczące kwalifikowalności podatku VAT w ramach programu RFIL.**

W konsekwencji, zwracamy się z uprzejmą prośbą o zajęcie stanowiska w kwestii następujących zagadnień:

- 1) Czy środki z RFIL otrzymane przez jednostki samorządu terytorialnego na dofinansowanie realizacji inwestycji mogą stanowić kwotę netto czy brutto wydatków ponoszonych na zadania inwestycyjne, w przypadku gdy jednostkom samorządu terytorialnego będzie przysługiwało prawo do odliczenia (w części lub w całości) podatku VAT naliczonego od przedmiotowych wydatków?
- 2) Czy jeśli przyznane środki RFIL zostaną przeznaczone na sfinansowanie (w całości lub w części) wydatków inwestycyjnych również w zakresie VAT, a następnie okaże się, że danej JST przysługiwało pełne lub częściowe prawo do odliczenia tak sfinansowanego podatku, to czy:
  - *dochodzi w takim przypadku do tzw. „podwójnego finansowania”, a co za tym idzie negatywnych konsekwencji w zakresie dyscypliny finansów publicznych?*
  - *zachodzi obowiązek zwrotu środków RFIL w zakresie w jakim podatek VAT został odliczony?*
  - *jeśli przyznane środki z RFIL zostaną uznane za kwotę netto w powyższym przypadku, czy jednostki samorządu terytorialnego mogą przeznaczyć potencjalną kwotę nadwyżki środków pochodzących z dofinansowania (różnicę pomiędzy kwotą przyznanego dofinansowania a wartością netto inwestycji) na realizację innych projektów inwestycyjnych?*

Mając na uwadze bezpieczeństwo finansowe JST, zwracam się z uprzejmą prośbą o rozwianie powyższych wątpliwości, przez kompetentnych ekspertów Ministerstwa Finansów.

Z poważaniem

Jacek Gursz

Przewodniczący SGiPW

Do wiadomości:  
Parlamentarzyści z Wielkopolski  
Wielkopolskie JST  
Media